
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2022 

Chișinău 
 

 

Y:\004\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\7440\redactat_7440-ro.docx 

 
Pentru modificarea anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 244/2018 

 cu privire la Consiliul Național pentru Statistică 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 9 alin. (5) din Legea nr. 93/2017 cu privire la statistica 

oficială (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 216-228, art. 349), 

cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 244/2018 cu privire la 

Consiliul Național pentru Statistică (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2018, nr. 95-104, art. 277) va avea următorul cuprins: 

 

,,Anexa nr. 2 

la Hotărârea Guvernului   

nr. 244/2018 

 

 

COMPONENŢA NOMINALĂ 

a Consiliului Național pentru Statistică 

 

Cara Oleg  – director general al Biroului Național de 

Statistică, președinte al Consiliului 
   

Gumene Ion  – secretar de stat al Ministerului Finanțelor, 

vicepreședinte al Consiliului 
   

Mardare Ana  – secretar de stat al Ministerului 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale 
   

Gantea Lilia – secretar general al Ministerului Sănătății 
   

Iordanov Iordanca-Rodica – secretar de stat al Ministerului Mediului 
   



2 

 

 

Y:\004\ANUL 2022\HOTĂRÂRI\7440\redactat_7440-ro.docx 

Mocanu Iurie  – director general adjunct al Biroului 

Național de Statistică 
   

Șchendra Constantin  – viceguvernator al Băncii Naționale a 

Moldovei 
   

Pîrțachi Ion  – reprezentant al Academiei de Studii 

Economice a Moldovei 
   

Cerescu Leonid  – președinte al Confederației Naționale a 

Patronatului din Republica Moldova 
   

Fală Alexandru  – reprezentant al Centrului Analitic 

Independent „Expert-Grup” 
   

Condurari Feodora  

 

– reprezentant al Biroului Național de 

Statistică, secretar al     Consiliului. 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

Prim-ministru     NATALIA GAVRILIȚA 

 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul infrastructurii 

și dezvoltării regionale    Andrei SPÎNU 

 

 

Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi 

 

 

Ministrul sănătății     Ala Nemerenco  

 

 

Ministrul mediului     Iuliana Cantaragiu 

 

 

 

 

 



NOTA INFORMATIVĂ 

la proiectul Hotărârii Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului 

nr. 244/2018 cu privire la Consiliul Național pentru Statistică 

 

1. Denumirea autorului proiectului 

Proiectul este elaborat de către Biroul Național de Statistică. 

 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului Hotărârii Guvernului 

Modificările la Hotărârea Guvernului nr. 244/2018 cu privire la Consiliul Național pentru 

Statistică se propun a fi operate în corespundere cu prevederile Hotărârii Parlamentului nr. 

89/2021 pentru aprobarea listei ministerelor urmare a modificărilor parvenite în structura 

Guvernului și în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 117/2021 cu privire la restructurarea 

administrației publice centrale de specialitate, prin care au fost redistribuite atribuțiile unor 

ministere.  

 

Modificările nominalizate ale cadrului normativ dictează necesitatea ajustării componenței 

Consiliului Național pentru Statistică (CNS). Conform articolului 9 din Legea nr. 93/2017 cu 

privire la statistica oficială, CNS este creat pe lângă Guvern în scopul dezvoltării strategice şi al 

promovării statisticii oficiale. Consiliul este format din 11 membri, inclusiv patru reprezentanți ai 

organelor de specialitate ale administrației publice centrale care produc statistici oficiale.  

 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop  armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul nu are scop transpunerea legislației Uniunii Europene. 

 

4. Principalele prevederi şi elemente noi ale Hotărârii Guvernului 

Proiectul actului normativ vine să aducă în concordanță componența Consiliului Național pentru 

Statistică cu prevederile Hotărârii Parlamentului nr. 89/2021 pentru aprobarea listei ministerelor 

și a Hotărârii Guvernului nr. 117/2021 cu privire la restructurarea administrației publice centrale 

de specialitate, prin actualizarea componenței acesteia, în vederea asigurării eficienței şi bunei 

funcționări a CNS. 

 

Conform art. 9 alin. (4) lit. d) din Legea nr. 93/2017 cu privire la statistica oficială, CNS este 

constituit din 11 membri, inclusiv patru reprezentanți ai organelor de specialitate ale 

administrației publice centrale care produc statistici oficiale. Conform redacției actuale a 

Hotărârii Guvernului nr. 244/2018 (Anexa 2), din CNS fac parte reprezentanți ai următoarelor 

ministere (conform situației de până la restructurarea organelor de specialitate ale administrației 

publice centrale): Ministerul Economiei și Infrastructurii; Ministerul Finanțelor; Ministerul 

Sănătății, Muncii și Protecției Sociale; Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și 

Mediului. Astfel, proiectul propune ajustarea listei reprezentanților ministerelor care au fost 

supuse restructurării din cadrul CNS, cu includerea, conform prevederilor art. 9 al Legii 93/2017, 

a  reprezentanților a patru ministere care exercită  activități de producere a statisticilor oficiale (a 

câte un reprezentant din ministerele de până la restructurare) și anume a: (i) Ministerului 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale; (ii) Ministerului Finanțelor; (iii) Ministerului Sănătății; 

(iv) Ministerului Mediului.  

 



În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (5) din Legea nr. 93/2017 cu privire la statistica 

oficială, membrii Consiliului Național pentru Statistică sunt numiți la propunerea instituțiilor 

vizate.  

 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Implementarea Hotărârii de Guvern nu va genera cheltuieli suplimentare la bugetul de stat.  

 

6. Modul de încorporare 

Actul normativ transpune cerințele prevăzute de articolului 9 alineatul (5) din Legea  

nr. 93/2017 cu privire la statistica oficială și se încadrează coroborat în sistemul actelor 

juridice. 

 

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

Proiectul a fost consultat și avizat în conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017 cu privire 

la actele normative. 

 

Întru respectarea Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul a 

fost plasat pentru consultare publică pe pagina web oficială a Biroului Național de Statistică și 

pe portalul guvernamental www.particip.gov.md. 

 

8. Constatările expertizei anticorupție  

Proiectul hotărâre a fost definitivat în corespundere cu constatările expertizei anticorupție. 

 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Prezentul proiect nu este elaborat în scopul armonizării legislației naționale cu legislația Uniunii 

Europene, exceptându-se astfel de la efectuarea expertizei de compatibilitate. 

 

10. Constatările expertizei juridice 

Proiectul a fost definitivat în corespundere cu constatările expertizei juridice expuse în avizul 

Ministerului Justiției. 

 

 

 

 

Director general  

al Biroului Național de Statistică                                                                         Oleg CARA 

                

http://www.particip.gov.md/



